SUBSTITUTIVO AO REQUERIMENTO N.º 624 /2021

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de enviar a esta Casa Legislativa projeto de lei, que disponha sobre a doação de um terreno

público de 14 metros de largura e 32 metros de comprimento, a fim de viabilizar a construção de

salas para projetos educativos na Associação Comunitária do Bairro Canabrava, localizado na Rua

Ramiro Borges com a Rua Jarbas de Oliveira Souto, entre a Escola Municipal Professora Glória

Moreira e a Paróquia São João Batista, neste Município.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 19 de agosto de 2021; 77° da Instalação do Município.

VEREADORA NAIR DAYANA

PSDB

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem o objetivo de solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

providência no sentido de enviar a esta Casa Legislativa projeto de lei, que disponha sobre a doação

de um terreno público de 14 metros de largura e 32 metros de comprimento, a fim de viabilizar a

construção de salas para projetos educativos, terreno este localizado na Rua Ramiro Borges com a

Rua Jarbas de Oliveira Souto, entre a Escola Municipal Professora Glória Moreira e a Paróquia São

João Batista, neste Município.

Justifica-se o pedido, em razão da reinvidicações do presidente da associação e

moradores do Bairro Canabrava que buscam do Poder Público, a doação do terreno visando atender

às necessidades da população, haja vista que a instituição supramencionada necessita de um espaço,

a fim de construir salas para projetos educativos.

 São pelas razões apresentadas, com a finalidade de alcançar o bem para os

unaienses, que apresento este requerimento e almejo o integral amparo dos ilustres colegas

parlamentares no sentido de votarem a favor do exposto acima.

Unaí, 19 de agosto de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA NAIR DAYANA

PSDB